e o Magistrado poderá determinar aplicação de multa e demais medidas judiciais previstas em
Lei.

e.3) O arrematante recolherá, ainda, as custas de arrematação no percentual de
0,5% (meio por cento) sobre o valor da arrematação, observado o mínimo de 10 (dez) UFIR e
o máximo de 1.800 (mil e oitocentas) UFIR, nos termos da Lei nº 9.289/1996 (Tabela III); O
recolhimento deverá ser feito através da (GRU) Guia de Recolhimento da União,
conforme determina a Resolução nº 03/2011, do TRF-2ª Região;

e.4) Deverá ser observado, para o segundo leilão, que não serão deferidos

[...]

Imóvel urbano situado na Avenida Juscelino Kubitschek, nº 1.100,  Vila
Operária/Vila Itapuca, em Resende/RJ, sendo uma área de terras oriunda do remembramento
dos lotes 1 a 22, 24 a 36 e de uma área de terras com 2.467,50m², possuindo a referida área
um total de 18.885,40m² (dezoito mil, oitocentos e oitenta e cinco metros e quarenta

centímetros quadrados), medindo 192,50m de frente para a Avenida Juscelino Kubitschek;
120,20m nos fundos confrontando com a Rua 1; 222,00m do lado esquerdo confrontando
com a Rua A.A.B.B.; 78,25m do lado direito confrontando com a Rua A.

[...]

rua B, do loteamento Morada da Felicidade, rua B e rua das Andorinhas, 222,30m do lado
esquerdo para rua das Andorinhas, e 78,70m do lado direito para a Rua A. Obs.: Conforme
Av.12 da matrícula imobiliária, o imóvel sofreu alteração de área total de 18.885,40m² para
19.335,40m² (dezenove mil, trezentos e trinta e cinco metros e quarenta centímetros
quadrados). Imóvel matriculado sob nº 5.697 no Cartório de Registro de Imóveis 2º Ofício de
Resende/RJ.

(RE)AVALIAÇÃO: R$ 10.660.437,50 (dez milhões, seiscentos e sessenta mil,
quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), em 08 de agosto de 2025.

LANCE MÍNIMO NO 2º LEILÃO: R$ 5.330.218,75 (cinco milhões,
trezentos e trinta mil, duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).

DEPOSITÁRIO: ALEXANDRE TEIXEIRA DE PAIVA, Rua José Maria da
Cruz, 157, Centro, Barra Mansa/RJ.

LOCALIZAÇÃO DO BEM: Avenida Juscelino Kubitschek, 1.100,   Vila
Operária/Vila Itapuca, Resende/RJ.

VALOR DO DÉBITO DA EXECUÇÃO: R$ 34.833,39 (trinta e quatro mil,
oitocentos e trinta e três reais e trinta e nove centavos), em 04 de abril de 2025.

ÔNUS:    Penhora nos autos nº 3134/01, no Cartório da Dívida Ativa de
Resende/RJ; 98.0951296-1, da Vara Federal de Resende/RJ; Penhora nos autos nº 0003604-
87.2004.8.19.0045, da 2ª Vara Cível de Resende/RJ;